令和５年１１月１３日

報道機関各位

長岡市危機管理防災本部

防災政策担当課長

女性の視点で防災を考える

         「ぼうさいカフェ」を開催

このたび、女性の視点を市の防災対策に反映するため、女性による防災ワークショ

ップ「ぼうさいカフェ」を開催します。長岡でさまざまな活動を行っている女性から、

地域や家庭における防災への日頃の不安や意見を出していただき、これからの防災知

識の普及や避難所の環境整備などにつなげていきます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださいますよ

うお願いします。

ぼうさいカフェ

 １ 日 時  第１回：グループ① １１月２３日（祝・木）午前１０時～正午

        第２回：グループ② １１月２４日（金）午後６時～８時

第３回：グループ③ １１月２７日（月）午後６時～８時

２ 会 場  ① まちなかキャンパス長岡 ３Ｆ ３０１会議室

② 米百俵プレイス ミライエ長岡 ５Ｆ スタジオＢ

③ まちなかキャンパス長岡 ３Ｆ ３０１会議室

（まちなかキャンパス長岡：長岡市大手通２－４－１）

（米百俵プレイス ミライエ長岡：長岡市大手通２－３−１０）

３ 参加者  ①【子育て･介護】市内子育てサークル､介護団体､中越市民防災安全士 ほか

       ②【学生･おひとりさま】学生消防隊､市内大学生 ほか

       ③【中越地震経験者】中越市民防災安全士会女性会､フェニックスレディース

(長岡市消防団本部 広報指導分団)､民生委員､自主防災会 ほか

４ ファシリテーター  佐竹直子氏 （NPO市民協働ネットワーク 理事、チーム中越 代表理事 ほか）

５ その他

・各回、10数名でグループワークを行います。また、テーマは各グループに合

わせて設定します。

・①～③を総括するためのワークショップ(第４回)を来年１月以降に予定してい

ます。

問い合わせ：危機管理防災本部 金子

TEL ０２５８－３９－２２６２

長岡市

コーヒーやお茶を飲み

ながら気軽な雰囲気

で本音を話し合います